Tam adı }j ududü '1-'alem mine '1-meş
n)f ile'l-magrib olan eser. Afganistan'ın
kuzeyinde Cuzcan bölgesinde hüküm sü
ren Ferlgünller hanedamndan Emir Ebü'I
Haris Muhammed b. Ahmed' e sunulmuş
tur. Minorsky. müellifi belli olmayan ese
rin Ferlgünller'den İbn Ferlgün tarafından
yazıldığını ileri sürmüştür. 372 (982-83)
yılında yazılan ljududü'I-' alem'in günü
müze ulaşan tek nüshası. 656'da (1258)

Ebü'I-Müeyyed Abdülkayyüm b. Hüseyin
b. Ali el-Farisitarafından istinsah edilmiş
tir. Eseri ihtiva eden mecmuayı, Semer
kantlı Mirza Ebü'I-Fazl Gülpayiganl adlı
bir Bahal neşretmek şartıyla A. G. Tou
mansky'ye vermiştir.

Ebu
Hanife'nin bazı ifadelerinde bu değiştiri

ciyi "ma haretle yerli yerinde iş gören, icat

eden. koruyan ve her şeyi bütün ayrıntı
larına kadar bilen" şeklinde nitelediği bil
dirilir (Beyazlzade, s. 41 ).

Cevher ve ar az yoluyla alemin hadis ol
duğunu ilk defa Ca'd b. Dirhem ( ö. 124/
742) ileri sürmüş. Ca'd'ın ve aynı paralel
de düşünen Cehm b. Safvan'ın ( ö. 128/
745) görüşleri daha sonra Mu'tezile'ye in
tikal etmiştir. Genellikle kabul edildiğine
göre hudus delili ilk defa Mu'tezile tara
fından kullanılmıştır. Bağdat Mu'tezile
ekolünün kurucusu Bişr b. Mu'temir'e
nisbet edilen. fakat diğer eserleri gibi
mevcudiyeti henüz bilinmeyen l:fudu§ü'l
eşyd' adlı kitap.

Eflatun'un
Kanunlar'ında hareketin nihai kaynağı
olan ruh ve Aristo 'nun Metafi zik'inde
söz konusu edilen ilk muharrik anlayışı bir
t ür yaratılış sistemi içermektedir. Ancak
Batı felsefesinde "kozmolojik delil" deni-

. ten bu kanıtlama şekli İslam dünyasında
hudOs adıyla şöhret bulduktan sonra ya
hudi filozofu İbn MeymOn (ö. 601/1204)
ve ayrıcaSaint Thomas (ö . ı 274) tarafın
dan ele alınarak formüle edilmiş. daha
sonra Leibnitz ve Samuel Clark'ın da dik
katini çekmiştir. Newton da termodina
miğin ikinci kanununa dayanarak tabiat
taki düzenin çözülmeye doğru gittiğini ve
bir gün bozulup yok olacağını söylemiştir.
E bed!

1350, vr. 32b-33•). Sadreddin-i Ş'iraz'i'
nin Risô.{e fi'I-J:ıudu§ (yazma nüshadan
tıpkıbasım, Süleymaniye Ktp., Hacı Mah
mud Efendi, nr. ı 260/1). İbrahim b. Mus
tafa ei-Haleb'i ei-Mizar'i'nin el-Lüm'a ii
taJ:ı]filfi mebô.J:ıi§i'l-vücud ve'l-]fader
ve et'ô.li'l-'ibô.d (nşr. M. Zahid Kevseri,
Kahire 1358/1939). Hoca Osmanzade Ah
med Asım Efendi'nin Risô.le ii i§bô.ti J:ıu
du§i'l-'alem (Risaletü '1-iradeti'l-cüz'iyye
ekinde. istanbul 1285) ve İzmirli İsmail
Hakkı'nın Risô.Ietü 'I -hud us (müellif hat-

tı. Süleymaniye Ktp., İzmirli İsmail Hakkı,
nr.

sonra başta Irak, Suriye, Lübnan, Hindis
tan ve Pakistan'daki Şiiler olmak üzere
özellikle İran dışında yaşayan Şiiler'in en
büyük taklid mercii kabul edildi.

Özel hayatında disipliniyle tanınan H Gl,
metodoloji bakımından Ca'ferl fıkhındaki
gelişmenin son halkasını teşkil eden Şeyh
M urtaza el-Ensarl (ö. 1281/1864) ekolüne
mensuptur. Ensarl'nin fıkıh ve usul-i fık
hı bir bütün olarak ele alıp yeniden yo
rumlaması, bilhassa usul-i fıkhın konula
rını genişleterek akli esaslar çerçevesin
de bu ilmi yeniden kurması ve daha son
ra bu metodu fıkıh alanına, özellikle de
ticaret hukukuna uygulaması kendisin
den sonra gelen Şii ulema tarafından ge
niş kabul görmüş, o dönemden itibaren
medreselerde fıkıh öğretimi bu metot
üzerine yapılmıştır (Modarrasi.